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Anotace

Bakalářská práce Podpora mladých lidí při volbě povolání se

zaměřením na rakouské sociální opatření jugendcoaching se věnuje

problematice volby povolání u dětí a dospívajících a specializuje se na

rakouské opatření jugendcoaching. V úvodu práce je charakterizováno období

dospívání s důrazem na oblast hledání identity a volby povolání. Při psaní byla

též zohledněna specifika cílové skupiny dospívajících se speciálními

potřebami. Následuje popisná část, ve které jsou vyjmenována opatření

věnující se tématu podpory osob se speciálními potřebami na trhu práce v

Rakousku. Blíže se pak práce zaměřuje na opatření jugendcoaching, na

okolnosti jeho vzniku, cílovou skupinu, způsob podpory a evaluaci, stejně jako

na aplikaci jugendcoachingu v Německu. V závěru práce je stručně

představeno, jak podobnou problematiku řešíme v České republice. Cílem této

bakalářské práce je popsat rakouské opatření jugendcoaching, zhodnotit jeho

účinnost a nastínit problematiku podpory mladých lidí při volbě povolání

v České republice. Práce by měla být českojazyčným zdrojem k tematice

jugendcoachingu. Zvolenou metodou se stala analýza dokumentů zabývajících

se zvolenou problematikou.
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Summary

This bachelor’s thesis “Support for Young People with the Choice of

Career, Focused on Austrian Social Measure Jugendcoaching” describes the

difficulties of career choice by children and adolescents and is focused on the

Austrian measure called Jugendcoaching. The first chapter of the thesis

describes the period of adolescence, focused on searching for a new identity

and career choice. In this thesis, the specifics of adolescents with special needs,

was considered. The second chapter introduces support measures used to assist

people with special needs in the Austrian labor market. The third chapter deals

with Jugendcoaching, it describes the circumstances of its origin, the target

group, methods of support, and its evaluation. The fourth and fifth chapter

discusses the application of Jugendcoaching in Germany and the situation in

The Czech Republic, respectively. This thesis aims to describe the Austrian

measure Jugendcoaching, evaluate its effectiveness, and to sketch the problems

associated with supporting young people with choosing a career in The Czech

Republic. This thesis should be a Czech resource for the topic of

Jugendcoaching. The method is the analysis of materials relating to the matter.
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Úvod
Téma mé bakalářské práce nese název Podpora mladých lidí při volbě

povolání se zaměřením na rakouské sociální opatření jugendcoaching. Volba

povolání je složitý proces, výsledkem kterého je zásadní rozhodnutí, které

člověku do jisté míry určí další směřovaní v životě. Už ve 14 letech děti

v České republice a v dalších evropských zemích na základních školách běžně

volí, na jakou střední školu se přihlásí, případně jaké povolání budou

v budoucnosti vykonávat. Mnoho žáků si prošlo obdobím, kdy tápou, neví,

jaké povolání by si měli vybrat, jaký obor by je mohl bavit, v čem by mohli být

dobří a schopní. Někteří cítí zoufalství, potřebují pomoc, ale neví, na koho

se obrátit.

Během praxí, které jsem absolvovala v rámci svého studia na vysoké

škole, jsem si všímala toho, že osob, které tento proces prožívají tak intenzivně,

je opravdu mnoho. Uvědomila jsem si, že lidé mající nějaké zdravotní

postižení nebo pocházející ze sociálně znevýhodněného prostředí jsou v daleko

složitější situaci. Nejen, že jejich možnosti bývají omezenější, co se týče

schopností a prostředků. Často také nemají zázemí či osobu, které by se mohli

svěřit, se kterou by se mohli poradit. Při praxích mě napadalo, jestli existuje

nějaká pomoc pro děti, které tápou a nevědí, kam dál.

V České republice se o tuto problematiku tradičně starají výchovní

poradci, kteří jsou ale velmi časově vytíženi. Jiné služby, které se zabývají

touto tematikou, fungují velmi odlišně nebo je využívá jiná cílová skupina.

Např. job kluby jsou pro všechny, kteří „si chtějí vylepšit sebeprezentaci,
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pracovat na svém osobním i duchovním růstu, posílit sebevědomí a naučit se

zvládat stresové situace spojené s nezaměstnaností.“
1

V Rakousku je situace jiná než u nás. Existují tu jiná opatření

pomáhající mladým lidem s výběrem povolání, či s uplatněním na pracovním

trhu. Jedno z takových, jugendcoaching, pomáhá mladým lidem s výběrem

povolání ještě před tím, než by mohl vzniknout potenciální problém

s nezaměstnaností. Cílem této bakalářské práce je popsat rakouské opatření

jugendcoaching, zhodnotit jeho účinnost a nastínit problematiku podpory

mladých lidí při volbě povolání v České republice. Práce by měla být

českojazyčným zdrojem k tematice jugendcoachingu.

Právě proto, že se práce převážně zabývá situací v Rakousku, v zemi

s odlišným jazykem, způsobem fungování a legislativou než u nás, potýkala

jsem se několika problémy týkajícími se terminologie. Cílová skupina, kterou

ve své práci často popisuji, jsou dospívající se zdravotním postižením

či znevýhodněním, nebo se sociálním znevýhodněním. Patří sem mimo jiné

dospívající trpící chronickým onemocněním, adolescenti

z mnohoproblémových rodin nebo uprchlíci. V české terminologii jsem

speciální pojem pro tuto skupinu osob nenašla. Tematika, které se věnuji,

se ocitá na pomezí oblasti školství a sociálních věcí. Zákon o zaměstnanosti

ošetřuje problematiku osob se zdravotním postižením, do kterých zahrnuje

i osoby se zdravotním znevýhodněním, osoby se sociálním znevýhodněním ale

1
Job club. Integrovaný portál MPSV [online]. [cit. 2018-02-25]. Dostupné z:

https://portal.mpsv.cz/sz/obcane/jobclub

https://portal.mpsv.cz/sz/obcane/jobclub
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do této cílové skupiny nezapojuje.
2
Ve školství se mluví o dětech, žácích

a studentech se speciálními vzdělávacími potřebami a dětech, žácích

a studentech nadaných.
3
Do této definice by bylo nejspíše možné zahrnout

výše zmiňované skupiny osob, ale vzhledem k tomu, že v jugendcoachingu se

jedná o pomoc na přechodu ze školy nejen do dalšího vzdělávacího zařízení,

ale i na pracovní trh, nepřipadalo mi vhodné použít pojem vzdělávacích potřeb.

Proto jsem se rozhodla pro účely této práce mluvit o osobách se speciálními

potřebami.

S použitím cizojazyčných zdrojů se také pojí problém s překládáním

německých výrazů. Rozhodla jsem se stěžejní pojmy a názvy úřadů,

organizací, spolků, iniciativ, apod. překládat poprvé, když se v textu objeví.

V případě, že by pouze český výraz byl dle mého názoru nepřesný

či zavádějící, ponechávám i německý výraz.

V první části práce charakterizuji období dospívání z hlediska aspektu

volby povolání a popíši specifika a odlišnosti v této oblasti u dospívajících

se speciálními potřebami. Posléze představím rakouská opatření zabývající

se podporou osob se speciálními potřebami na trhu práce a konkrétněji

se zaměřím na jugendcoaching. V závěru se pokusím objasnit snahy o aplikaci

2
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, in: Sbírka zákonů České

republiky [online], 2004, [vid. 17. 4. 2018], dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435

3
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), in: Sbírka zákonů České

republiky [online], 2004, [vid. 17. 4. 2018], dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561
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jugendcoachingu v Německu a se budu zabývat tím, jak tato oblast funguje

v České republice.

Pro účely této práce jsem v převážné většině čerpala z německy

psaných textů. Česká speciální pedagožka, která se tématu zaměstnávání osob

s postižením věnuje je PhDr. Mgr. Lucie Procházková, Ph.D, jedna z mála

českých autorů a autorek, ne-li jediná, která se zabývá právě i situací

v Rakousku a rakouskými opatřeními. V úvodní části textu, zabývající se

adolescencí, jsem čerpala především z literatury Prof. PhDr. RNDr. Marie

Vágnerová, CSc. V dalších kapitolách, které popisují samotný jugendcoaching

jsem vycházela z rakouských internetových portálů věnující se problematice.

Jednalo se převážně o články, brožury či různé výroční zprávy a manuály

iniciativy NEBA (Netzwerk Berufliche Assistenz = síť profesní asistence),


[…]


tj. žáky od cca 14 let do 19 let, v případě, že se jedná o osobu s postižením, pak

do 24 let.

Zaujalo mě, že se se změnou předchůdce jugendcoachingu – clearingu –

na jugendcoaching změnila a rozšířila cílová skupina opatření. Zatímco

clearing využívali výhradně mladí lidé se speciálními potřebami (většinou

s nějakou formou zdravotního postižení, či sociálního handicapu),

jugendcoaching je určen pro všechny mladé lidi, kteří si nevědí rady s tím,

jakou cestou by se měli ve svém vzdělávání či pracovním uplatnění vydat.

Myslím si, že je velmi dobré a důležité, že k této změně došlo. Pro jakéhokoli

mladého člověka může být období adolescence doprovázeno velkým zmatkem

v otázkách volby povolání. Mladý člověk nemusí mít postižení, aby tuto dobu

prožíval citlivěji než ostatní vrstevníci a aby potřeboval pomoc. Myslím si,

že je dobré zaměřit se na možnost pomoci tomu, kdo sám cítí, že ji potřebuje.

Tento čin vnímám jako velký posun v samotném vnímání cílové skupiny

sociální práce.

Jugendcoaching inspiroval i zahraničí. Nejrozšířenějším se stal

v Německu, kde ale není nijak právně zakotven a funguje v rámci soukromého

sektoru. V několika dalších evropských zemích, včetně České republiky,

probíhal v letech 2014 – 2016 projekt podporovaný prostředky z Evropské

unie, Youthcouch.

56

V České republice se kariérním poradenstvím zabývá jak rezort MŠMT,

tak MPSV. V rámci MŠMT mají kariérní poradenství na starosti především

výchovní poradci, MPSV zajišťuje fungování Informačních a poradenských

středisek při úřadech práce.

Z prostudovaných materiálů ale vyplývá, že se náš systém potýká

s několika nedostatky.

 Analýza Národního vzdělávacího ústavu z roku 2011 ukazuje,

že nejoblíbenějšími poradci žáků základních a středních škol

v oblasti dalšího vzdělávacího či profesního směřování jsou učitelé,

následováni výchovnými poradci. Výchovní poradci, kteří se touto

problematikou mají dle vyhlášky č. 197/2016 Sb. primárně

zabývat, mají ale mnoho dalších povinností. Často nestíhají, musí

skloubit povinnosti poradce a učitele. Umím si také představit,

že z důvodu časového tlaku musí některé své závazky upozadit,

rozhodnout se, který z jejich úkolů je důležitější a který může

počkat.

 Kariérové poradenství poskytované sociální oblastí není často

využíváno a o jeho aktuálnosti lze velmi pochybovat.

Z již zmíněného výzkumu vyplývá, že v České republice má kariérové

poradenství ve školském prostředí velkou tradici.
90

Z toho důvodu by nejspíš

bylo vhodné ponechat oblast kariérové poradenství u mladých lidí výchovnému

poradci. K tomu, abych způsob poskytování poradenství fungoval lépe, by bylo

možné zavést následující změny.

 Ve shodě s názorem Ehlové je třeba navýšit příděl času

výchovným poradcům či zredukovat jejich přímou pedagogickou
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činnost alespoň na poloviční úvazek.
91

Zamyslet bychom se mohli

také nad tím, zda by pozice výchovného poradce nemohla být prací

na plný úvazek.

 Vhodné by bylo též podporovat spolupráci výchovných poradců

z různých škol, sdílet zkušenosti a příklady dobré praxe.
92

 Úvahu si také zaslouží zvýšení finančního ohodnocení výchovných

poradců, stejně jako uznání vyššího sociálního kreditu (statusu).
93

 V případě, že nebudeme v České republice zavádět nové opatření

fungující na principu jugendcoachingu, mohli bychom se jím

inspirovat i pro práci výchovných poradců, např. způsobem

poskytování poradenství – využití tří různých stupňů pomoci podle

toho, co přesně žák potřebuje.

Ač se Česká republika ocitá v trojici států s nejnižší nezaměstnaností

mladistvých v Evropě (společně s Rakouskem)
94

, uvažujme i my o vytvoření

služby pro podobnou cílovou skupinu a s podobným posláním.

Jedním z největších problému při zavádění nových opatření bývá

vzhledem k podfinancování českého školství ekonomická náročnost, které

s sebou změny většinou přináší. Rakouské opatření jugendcoaching je hrazeno

z prostředků Ministerstva práce, sociálních věcí a ochrany konzumentů. České

MPSV ale bohužel taktéž trpí podfinancováním a zavedení opatření

podobnému jugendcoachingu by bylo problematické.
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V případě, že by podobné opatření bylo v rezortu MPSV, existovala by

možnost (stejně jako v Rakousku) získávat finance z Evropské unie, např.

prostřednictvím Evropského sociálního fondu).

V případě zavedení nového opatření nebo jakýchkoli změn ve

stávajícím systému by bylo samozřejmě třeba nejprve podrobně prozkoumat

problematiku kariérového poradenství pro dospívající v České republice, zjistit

přesně, jaké skutečnosti v současném systému nefungují a proč.

Služba pro žáky, která by fungovala jako preventivní opatření

zabraňující předčasnému ukončení školní docházky a problémům na

pracovním trhu u nás chybí. Vzhledem k ekonomické situaci MŠMT a MPSV

nejspíš nebude v blízké době možné opatření podobné jugendcoachignu zavést.

Domnívám se ale, že minimálně zlepšovat podmínky v současném

poradenském systému je nezbytné.

Věřím, že cíl této práce, kterým bylo popsat rakouské opatření

jugendcoaching, zhodnotit jeho účinnost a nastínit problematiku podpory

mladých lidí při volbě povolání v České republice se mi podařilo v rámci

dostupných zdrojů k tématu naplnit. Dále doufám, že se text bude moci stát

užitečnou českojazyčnou pomůckou pro osoby zajímající se o tuto

problematiku.
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