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Zuzana Havelková si pro svou bakalářskou práci vytyčila nelehký úkol, a sice seznámit české od-
borné zájemce s rakouským sociálním programem jugendcoaching, poskytujícím podporu mla-
dým lidem při volbě povolání. Je to téma aktuální, inspirativní a v českém kontextu jen okrajově
známé.

V prvé řadě oceňuji, s jakou erudicí a přehledem autorka zvládla práci s cizojazyčnými zdroji.
Vyhledat je, utřídit, s porozuměním prostudovat a v neposlední řadě transformovat do kultivo-
vaného českého textu - to nejsou nároky pro bakalářského studenta úplně běžné.

V první části práce Zuzana Havelková charakterizuje období dospívání a postupně se její zorný
úhel zužuje na ty aspekty dospívání, které jsou relevantní vzhledem k volbě povolání a k mladým
lidem se speciálními potřebami. Plynule a logicky uvádí do souvislostí informace z různých od-
borných zdrojů.

Následuje klíčová část práce, kde Zuzana čtenáře seznamuje s principy a metodami rakous-
kého jugendcoachingu. Nastudované informace pouze nereprodukuje, ale samostatně třídí, řadí
a komentuje. Její text navíc překvapivě není zatížen germanismy či jazykovými neobratnostmi,
které se při práci s cizojazyčnými zdroji vyskytují nezřídka i u renomovaných autorů.
Cením si rovněž nápadu (a potažmo času tomu věnovaného) udělat okrajově exkurz do praxe
podpůrných programů v Německu. Přestože výsledkem je kapitolka nevelkého rozsahu, přináší
vzhledem k jugendcoachingu zajímavá zjištění.

Na zcela jinou metodiku práce se musela autorka přeorientovat v té části své práce, kde se
pokouší zmapovat stávající nabídku podpůrných opatření při volbě povolání v České republice.
I zde získaná fakta nejen shromažďuje, ale podrobuje je hodnocení, případně i oprávněné kritice.

V podstatě jediná výtka z mé strany směřuje k závěrečné kapitole. Nemám nic proti jejímu obsa-
hu. Naopak - pregnantně formulované vývody ve formě klasifikace nedostatků a doporučovaných
změn jsou přínosem práce. Doporučovala bych je však umístit do samostatné kapitoly (”Shrnutí”
či ”Vyhodnocení”?) a v závěru ponechat pouze rekapitulaci cíle práce a posouzení jeho naplnění.

Z formálního hlediska na práci neshledávám žádná zásadní pochybení. Množství a relevance
použité literatury a jiných zdrojů odpovídá stanoveným nárokům na bakalářskou práci.

Zuzana Havelková práci pravidelně konzultovala, nicméně její nápady a dílčí výsledky nebylo
potřeba příliš korigovat. Pracovala samostatně v maximální možné míře.
Bakalářskou práci Zuzany Havelkové považuji za velmi zdařilou, a co více - užitečnou. Doporu-
čuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením A.

Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
A
Zdůvodnění, závěr:
Práce Zuzany Havelkové splňuje všechny nároky stanovené pro bakalářskou práci.
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Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
1) Zkuste kvalifikovaně odhadnout hlavní úskalí, na která by mohla narazit případná snaha apli-
kovat opatření jugendcoaching v České republice.
2) Setkala jste se sama nebo zprostředkovaně s nějaký podpůrným opatřením při volbě povolání
u nás? S jakou zkušeností?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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